

7.

15 декабря 1874 г.

РЕДАКЦИЯ  
ЖУРНАЛА  
«ГРАЖДАНИНЪ»

При семь 38<sup>1</sup> р.

—  
С.-ПЕТЕРБУРГЪ.

Малая Итальянская, д. № 17.

—  
Декабря 15 1874 года

Милостивый Государь,

Свидѣтельствуя Вамъ совершенное почтеніе, имѣю честь препроводить при семь слѣдующие Вамъ за три корреспонденціи тридцать восемь<sup>2</sup> (38<sup>3</sup>) р. и въ тоже время покорнѣйше прошу извинить, что по ошибкѣ Конторы<sup>4</sup> до сихъ поръ Вамъ не были высланы деньги.

Вашъ совершенно покорный

В<.> Пуцыков<ичъ>

NB. На будущее время всѣ требованія прошу адресовать <ark. 288> на мое имя, а не конторы: тогда я непосредственно буду высылать деньги, не передавая контору, которая разъ въ мѣсяцъ посылаетъ гонораръ<.>

В<.> П<уцыковичъ> <ark. 289>

Источник текста: Biblioteka Jagiellońska w Krakowie. № 4496.1. Ark. 288–289.

Из Петербурга. <В Познань.>

Впервые опубликовано: Неизвестный Достоевский. 2019. № 1. С. 101. URL: [http://unknown-dostoevsky.ru/files/redaktor\\_pdf/1554210962.pdf](http://unknown-dostoevsky.ru/files/redaktor_pdf/1554210962.pdf) (10.04.2019).

Публикуется по автографу.

**Комментарии:**

А.-Г. К. Киркор ответил на это письмо дважды во 2-й половине декабря 1874 г. — начале февраля 1875 г. (ответы не сохр.).

...слѣдующие Вамъ за три корреспонденціи>... — Корреспонденции «Из славянских земель» в №№ 36, 40 и 49 «Гражданина» 1874 г. (публикации подписаны криптонимом И. С.; о происхождении криптонима см. комментарий к письму 6).

---

<sup>1</sup> Вместо: 38 — было: 34

<sup>2</sup> Вместо: тридцать восемь — было: тридцать четыре

<sup>3</sup> Вместо: 38 — было: 34

<sup>4</sup> Заглавная буква в подлиннике.